Banyak orang yang menjadikan petuah atau
nasihat agar tidak salah mengambil keputusan, bahkan tak jarang petuah dijadikan sebuah ide
serta solusi dalam sekelumit masalah kehidupan bagi yang sedang gundah gulana.

Naskah kuno pada kropak 630 tertulis tahun penulisannya pada 1440 Saka atau 1518
Masehi, menunjukkan bahwa Sanghyang Siksa Kandang Karesian (SSKK) adalah karya Sunda
tertua. Naskah ini diperkirakan ditulis selama pemerintahan Sri Baduga Maharaja, yang
memerintah Pakuan Pajajaran dari tahun 1482 hingga 1521 Masehi.

Bagian Akhir Cerita
Sumber : Dokumentasi Pribadi, 2023

Simpulan

Naskah Sanghyang Siksa Kandang Karesian (SSKK) merupakan naskah kuno yang
diperkirakan ditulis selama pemerintahan Sri Baduga Maharaja, yang memerintah Pakuan
Pajajaran. Naskah ini memiliki 2 bahan yang berbeda, pertama berbahan daun gebang
ditemukan pada tahun 1440 Saka atau 1518 Masehi, naskah ini menggunakan aksara budha
gunung atau aksara Jawa kuno barat, dan berbahasa Sunda kuno. Naskah kedua berbahan daun
lontar, yang menggunakan aksara Sunda kuno, dan berbahasa Sunda kuno. Naskah ini berbicara
tentang bagaimana ajaran atau aturan kehidupan berjalan diatas kebenaran yang absolut.